Ц
ен
а
10
 к
ол
.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

ключателей должны устанавливаться в стандартах или техниче­
ских условиях на выключатели конкретных серий н типов.
1.7. Структура условного обозначения выключателей.
X х  X -  X / X -  X / X -  X
1 ( | 1  [ I I __________ Число полюсов (только для
j 1 1 1 1  типовых выключателей)
!__________' I I I  ВЛГ> — выключатель автома­
тический быстродействующий
бел нормированного коэффи
цпеига токоогранпчеиля;
ВАТ — выключатель автома
тпчссккА токоогракичнваюшиП
с нормированным кооффиаисп
• том токоограиичения
--------------------------------------- Порядковый номер коисгрук
цпн
Порядковый номер модифн-
нации (у базовой коисгрук-
цин порядковый номер моли
фнкэиаи не указывается)
----- j----- ---------------  Поминальный ток
Поминальное напряжение 3—
230 В; 5 -4 6 0  В; 6 -6 6 0  В;
10—1050 В; 15-1650 В:
30 -  3300 В.
---------------------Л  — для выключателе.'! мак­
симального тока (линейных);
К — для выключателей обрат­
ного тока (катодных).
Для универсальных выключз-
. телей буквы Л н К не ука-
эываютсн
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  выключателя ав­
томатического быстродействующего, порядкового номера конст­
рукции 43. на номинальный ток 4000 Л, номинальное напряжение
до 3300 В, максимального тока:
ВАБ-43—4000130-Л
То же, шестнполюсного анодного автоматического токоограни*
чнвающего, порядкового номера конструкции 43, первой модифи­
кации. на номинальный ток 6300 А:
б'ХВАТ-43/ l —6300
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Выключатели должны изготавливаться в соответствии с
требованиями настоящего стандарта, стандартов или технических
условий на выключатели конкретных серий и типов по рабочим
чертежам, утвержденным в установленном порядке.
С. 4 ГОСТ 2585—81
2.2. У с л о в и я  р а б о т ы  в ы к л ю ч а т е л е й
2.2.1. Выключатели должны изготовляться климатического
исполнения У, категории размещения 4 по ГОСТ 15150—69.
Допускается применение выключателей в помещениях с пара­
метрами внешней среды для категории 4 ГОСТ 15150—69, но без
искусственно регулируемых климатических условий.
2.2.2. Высота установки над уровнем моря — не более 1000 м
Выключатели на номинальное напряжение 3300 В могут уста­
навливаться на высоте до 1400 м над уровнем моря. При этом
технические требования к выключателям могут отличаться от
указанных в настоящем стандарте.
2.3. З а щ и т н ы е  х а р а к г е р и с т и к и
По основным защитным характеристикам выключатели делят­
ся на классы, указанные в табл. I.
Т а б л и ц а  1
X sp JK T C IW C T M H *  »Ы К Л « Ч О Г С Л С Й
Нормы аЛ* хлз с‘.-о»
1 Bn ключа-гели должны отключать
аварийные токи и бсаындуктивной
ucnii. где максимальное значение
аварийного тока. А. равно.
а) выключатели максимального н
обратного тока на номинальное на­
пряжение до 1050 В и номинальные
токи:
630 Л